09078

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2018

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS EEC-011 : FUNDAMENTALS OF ECONOMICS

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Answer questions from all sections as per instructions.

SECTION - A

Attempt any two questions from this section in about 500 words each. 2x20=40

- 1. Explain different forms of market. How does a perfectly competitive firm achieve short-term equilibrium? Will the firm invariably earn maximum profit in such a situation?
- 2. Define an indifference curve. What are the important properties of indifference curves? Explain consumer's equilibrium with the help of indifference curves.
- 3. The principle of effective demand forms the basis of the Keynesian theory of employment. How is it determined? Also explain the chain of events if AD increases.
- **4.** Why do nations trade? Discuss the Ricardian theory of comparative cost of international trade.

SECTION - B

Answer any four questions from this section in about 250 words each. 4x12=48

- 5. Define inflation. Distinguish between demand-pull inflation and cost push inflation.
- Explain the relationship between average cost and marginal cost. Use suitable diagrams for your answer.
- 7. Explain with the help of diagram the law of variable proportions.
- 8. What is Consumer's Surplus? How is it measured? Explain with the help of a diagram.
- 9. What do you mean by a public good? Why government intervention is required for their efficient supply?
- 10. Distinguish between transfer earnings and actual earnings. Under what conditions the difference between the two will be the maximum?

SECTION - C

- 11. Distinguish between any two of the following: 2x6=12
 - (a) Autonomous Investment and Induced Investment
 - (b) Stock Variable and flow variable
 - (c) Partial Versus General Equilibrium

स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा जून, 2018

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र ई.ई.सी.-011 : अर्थशास्त्र के मूल सिद्धांत

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भागों में दिए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

भाग - क

इस भाग में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में होना चाहिए। 2x20=40

- 1. बाज़ार के विभिन्न स्वरूपों की व्याख्या कीजिए। पूर्ण प्रतियोगी फर्म अल्पकालिक-साम्य की अवस्था में पहुँचती है। इस परिस्थिति में क्या एक फर्म निश्चित रूप से लाभ कमाएगी?
- अनिधमान वक्र की परिभाषा दीजिए। अनिधमान वक्र की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। अनिधमान वक्र की सहायता से उपभोक्ता-सन्तुलन निर्धारण की व्याख्या कीजिए।
- प्रभावशाली माँग की अवधारणा केन्स के रोज़गार सिद्धांत की आधार है। इसका निर्धारण किस प्रकार होता है? यदि AD में वृद्धि हो तो परिणामों के शृंखला की व्याख्या कीजिए।
- 4. मित्र देश आपस में व्यापार क्यों करते है? इस संदर्भ में रिकार्डों के अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के तुलनात्मक लागत सिद्धांत की चर्चा कीजिए।

भाग - ख

इस भाग में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर लगभग 250 शब्दों में होना चाहिए। 4x12=48

- 5. मुद्रा-स्फीति शब्द की परिभाषा दीजिए। माँग-प्रेरित मुद्रा-स्फीति एवं लागत-जन्य मुद्रा-स्फीति में भेद कीजिए।
- औसत लागत एवं सीमांत लागत में सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए।
 अपने उत्तर में उपयुक्त रेखाचित्रों का प्रयोग कीजिए।
- 7. रेखाचित्र की सहायता से परिवर्तनशील अनुपातों के नियम की व्याख्या कीजिए।
- उपभोक्ता-बचत से आप क्या समझते हैं? इसका मापन किस प्रकार किया जाता है? रेखाचित्र की सहायता से व्याख्या कीजिए।
- 9. सार्वजिनक वस्तु से आप क्या समझते हैं? इनकी उपयुक्त आपूर्ति के लिए सरकारी हस्तक्षेप क्यों आवश्यक हो जाता है?
- 10. हस्तांतरण आय एवं वास्तिवक आय में विभेद कीजिए। िकन परिस्थितियों में इन दोनों में अधिकतम अंतर पाया जाएगा?

भाग - ग

11. निम्न में से किन्हीं दो में भेद कीजिए:

2x6=12

- (a) स्वायतः निवेश एवं प्रेरित निवेश
- (b) स्टॉक चर एवं प्रवाह चर
- (c) आंशिक सन्तुलन एवं सामान्य सन्तुलन